
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 30 novembre 2020 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 13:21 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:10 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 22  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

Comunicazione 

Il Presidente del Consiglio, A. Gennai -  Art. 4 del Vademecum – Svolgimento delle riunioni di 

Consiglio Comunale 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

14:17 Comunicazione 1 - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: Ricordo di Fabrizio Jacopini, ed dipendente 

dell’ateneo pisano – Minuto di silenzio  

 

14:18 Comunicazione 2 - TRAPANI Matteo - Fontanelli di acqua nei quartieri -  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

 

Proposte 

14:22 PROPOSTA N. 1 - BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL “GRUPPO COMUNE DI PISA”. – 

APPROVAZIONE 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Presentati sulla proposta n. 1 n. 6 ordini del giorno 

14:44  Proposta n. 1 - Ordine del Giorno n. 1 - ANDAMENTO VIAGGIATORI NELL’AEROPORTO “G. 

GALILEI” NEL CORSO DEL 2019 - PRESENTATO DA VARI CONSIGLIERI DI MINORANZA 1° 

FIRMARARIO CONS. O. PICCHI - IN DATA 28 NOVEMBRE 2020  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

14:59 Proposta n. 1 - Ordine del Giorno N. 2 - IMPEGNI PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 

PRESENTATO DAI CONS. V. BASTA E O. PICCHI (PD) IN DATA 28 NOVEMBRE 2020  

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere P. Cognetti  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato ”contrario” 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

per un totale: n. 6 favorevoli contrari 17 astenuti 0 con il voto del consigliere P. Cognetti  n. 18 

contrari 

respinto 

15:31 Proposta n. 1 - Ordine del Giorno N. 3 - IMPEGNI PER IL MIGLIORAMENTO DEL 

COLLEGAMENTO FERROVIARIO PISA – FIRENZE - PRESENTATO DA VARI CONS. DI MINORANZA 1° 

FIRMATARIO CONS. V.BASTA (PD)  

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

16:02 Proposta n. 1 - Ordine del Giorno N. 4 - RISPETTO DELLE NORMATIVE SULLA SICUREZZA E 

SVOLGIMENTO DELLA ATTIVITÀ PRODUTTIVA: CONDIZIONI PER IL MANTENIMENTO DELLA 

CONCESSIONE DEMANIALE - PRESENTATO DAL CAPOGRUPPO F. AULETTA (UNACITTA'INCOMUNE) 

IN DATA 28 NOVEMBRE 2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

16:18 Proposta n. 1 - Ordine del Giorno N. 5 - TOSCANA ENERGIA: INIZIATIVE DEI SOCI PUBBLICI 

CONTRO L RECENTI SCELTE ASSUNTE DA ITALGAS ALL’INTERNO DELLA COMPAGINE SOCIETARIA - 

PRESENTATO DAL CAPOGRUPPO F. AULETTA (UNACITTA'INCOMUNE) IN DATA 28 NOVEMBRE 

2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

16:37 Proposta n. 1 - Ordine del Giorno N. 6 - RIDUZIONE ENTRATE E AUMENTO COSTI DI PISAMO 

- PRESENTATO DA VARI CONS. DI MINORANZA 1° FIRMATARIO O. PICCHI (PD) IN DATA 28 

NOVEMBRE 2020 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

17:02 PROPOSTA N. 1 - BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL “GRUPPO COMUNE DI PISA”. – 

APPROVAZIONE 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 8 astenuti: 0 

approvata– 

 

17:12 PROPOSTA N. 2 - ACQUISTO AZIONI DELLA FARMACIE COMUNALI PISA S.P.A.  

Interviene Riccardo Buscemi (Vice presidente) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi (Vice presidente) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

17:33 PROPOSTA N. 3 - ART. 20 D.LGS. 175/2016. - PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE E INDIRETTE - ANNO 2020 –  

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Presentati sulla proposta n. 3 n. 6 ordini del giorno 

17:50 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno N. 1 - SITUAZIONE CENTRO FEDERALE CANOA - 

PRESENTATO DAI CONS. O. PICCHI E V. BASTA (PD) IN DATA 28 NOVEMBRE 2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

18:08 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno N. 2 - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - PRESENTATO DAI 

CONS. V. BASTA E M.A. SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 28 NOVEMBRE 2020 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:21 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno N. 3 - IMPEGNI PER IL SISTEMA FOGNARIO E LA 

DEPURAZIONE - PRESENTATO DAI CONS. V. BASTA E O. PICCHI (PD) IN DATA 28 NOVEMBRE 2020 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

18:38 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno N. 4 - FONDAZIONE TEATRO VERDI - PRESENTATO DA VARI 

VOS. DI MINORANZA 1° FIRMATARIO G. AMORE INDATA 28 NOVEMBRE 2020 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

19:02 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno N. 5 - FIUME ARNO E DARSENA PISANA - PRESENTATO DAI 

CONS. M.BIODI E M. TRAPANI IN DATA 28 NOVEMBRE 2020 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 1 

respinto 

19:22 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno N. 6 - PROCESSI PARTECIPATIVI - PRESENTATO DAI CONS. 

M. BIONDI E B. DI GADDO (PD) IN DATA 28 NOVEMBRE 2020 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

 

 Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) chiede la verifica del numero 

legale 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Appello nominale 

19:29 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

 

Effettua l’appello il  Dr. A. Balducci 

Dopo l’appello, sono presenti  25  consiglieri: la seduta è valida 

 

Si continua con la discussione dell’Ordine del giorno n. 6 - Proposta  3 

19:32 Proposta n. 3 - PROCESSI PARTECIPATIVI - PRESENTATO DAI CONS. M. BIONDI E B. DI 

GADDO (PD) IN DATA 28 NOVEMBRE 2020 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

19:57 PROPOSTA N. 3 - ART. 20 D.LGS. 175/2016. - PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE E INDIRETTE - ANNO 2020 –  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 8 astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 20:05 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 

 

 


